




Báo cáo ĐTM của Dự án Hệ thống lắp ráp Pin Li-ion và pin Ni-MH Việt Nam (nâng công suất)
– Địa chỉ: Nhà xưởng, văn phòng X3 thuê của Công ty Cổ phần đầu tư và phát triển Tường

Viên, Lô đất CN5-05B, Khu công nghiệp Nam Đình Vũ (khu 1), phường Đông Hải, Khu kinh tế
Đình Vũ - Cát Hải, thành phố Hải Phòng, Việt Nam

1

MỤC LỤC
1. XUẤT XỨ CỦA DỰ ÁN............................................................................................8
1.1. Thông tin chung về dự án.........................................................................................8
1.2. Cơ quan, tổ chức có thẩm quyền phê duyệt chủ trương đầu tư (đối với dự án phải có
quyết định chủ trương đầu tư), báo cáo nghiên cứu khả thi hoặc tài liệu tương đương với
[...]
++ Bao bì, nilon, khay chứa linh kiện, carton, pallet,... có thể tái chế, bán phế liệu: 0,41
tấn/năm.

++ Bao bì rách, pallet hỏng, dây điện thải, dây hàn thải,…phải xử lý: 0,064 tấn/năm;
++ Bùn thải từ modul xử lý nước thải sinh hoạt: 162 tấn/năm;
++ Bùn thải từ hoạt động định kỳ hút hầm bồn cầu các nhà vệ sinh: 51,48 tấn/năm.
- Giai đoạn 2:
+ CTR sinh hoạt phát sinh từ sinh hoạt của 600 cán bộ, công nhân viên khoảng 258

kg/ngày. Thành phần chủ yếu: các loại bao bì, vỏ chai lọ, thức ăn thừa.
+ Chất thải rắn công nghiệp thông thường phát sinh từ quá trình sản xuất pin Li-ion và

pin Ni-MH, bùn thải từ modul xử lý nước thải sinh hoạt tập trung, bùn thải từ bể tự hoại 3 ngăn
với khối lượng khoảng 709,712 tấn/năm, trong đó:

++ Bao bì, nilon, khay chứa linh kiện, Carton, pallet,…có thể tái chế, bán phế liệu:
3,569 tấn/năm;

++ Bao bì rách, pallet hỏng, dây điện thải, dây hàn thải,…phải xử lý: 0,336 tấn/năm;
++ Bùn thải từ modul xử lý nước thải sinh hoạt: 537 tấn/năm.
++ Bùn thải từ hoạt động định kỳ hút hầm bồn cầu các nhà vệ sinh: 168,48 tấn/năm.
3.2.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của CTNH
a) Trong giai đoạn cải tạo xưởng, lắp đặt máy móc thiết bị:
- CTNH phát sinh từ hoạt động cải tạo xưởng gồm: dầu, mỡ phát sinh từ hoạt động bảo

dưỡng máymóc, phương tiện vận chuyển; que hàn thải và đầu mẩu que hàn từ hoạt động hàn điện
gắn kết các cấu kiện phục vụ xây mới công trình với khối lượng khoảng 42 kg.

- CTNH phát sinh từ hoạt động lắp đặt máy móc gồm: giẻ lau, găng tay dính dầu, mỡ, bao
bì đựng dầu bôi trơn thải trong quá trình lắp đặt máy móc thiết bị với khối lượng khoảng 140 kg



Báo cáo ĐTM của Dự án Hệ thống lắp ráp Pin Li-ion và pin Ni-MH Việt Nam (nâng công suất)
– Địa chỉ: Nhà xưởng, văn phòng X3 thuê của Công ty Cổ phần đầu tư và phát triển Tường

Viên, Lô đất CN5-05B, Khu công nghiệp Nam Đình Vũ (khu 1), phường Đông Hải, Khu kinh tế
Đình Vũ - Cát Hải, thành phố Hải Phòng, Việt Nam

23

trong suốt thời gian thực hiện (giai đoạn 1) và 190 kg trong suốt thời gian thực hiện (giai đoạn 2).
b) Trong giai đoạn vận hành:
- Giai đoạn 1:
CTNH phát sinh khoảng 2.405,9 kg/năm. Thành phần chủ yếu: giẻ lau, găng tay dính

thành phần nguy hại; dầu thải; keo thải; pin, ắc quy chì thải; vỏ bao bì kim loại đựng keo thải; vỏ
bao bì nhựa đựng Javen, mật rỉ đường; vỏ bao bì mềm thải đựng PAC; linh kiện điện tử thải bỏ;
than hoạt tính thải.

- Giai đoạn 2:
CTNH phát sinh khoảng 1.104.648,44 kg/năm. Thành phần chủ yếu: giẻ lau, găng tay

dính thành phần nguy hại; dầu thải; keo thải; pin, ắc quy chì thải; vỏ bao bì kim loại đựng keo
thải; vỏ bao bì nhựa đựng Javen, mật rỉ đường; vỏ bao bì mềm thải đựng PAC; linh kiện điện tử
thải bỏ; than hoạt tính thải; nước thải chứa thành phần nguy hại từ quá trình rửa pin Ni-MH.

3.3. Tiếng ồn, độ rung
a) Trong giai đoạn cải tạo xưởng, lắp đặt máy móc thiết bị:
Tiếng ồn, độ rung phát sinh từ các loại máy móc thi công, khoan, hàn, cắt,...
b) Trong giai đoạn vận hành:
- Tiếng ồn, độ rung từ hoạt động của máy móc sản xuất pin Li-ion và pin Ni-MH; hoạt

động của modul xử lý nước thải sinh hoạt (bơm, máy thổi khí,...); hoạt động của hệ thống xử lý
khí thải (quạt hút);

- Tiếng ồn, độ rung từ các phương tiện chở nguyên vật liệu, sản phẩm, đưa đón và cá nhân
của cán bộ, công nhân viên, khách hàng, nhà thầu ra vào Dự án.

3.4. Các tác động khác
a) Trong giai đoạn cải tạo xưởng, lắp đặt máy móc thiết bị: sự cố cháy nổ; sự cố tai nạn

lao động; sự cố máy móc thiết bị.
b) Trong giai đoạn vận hành: sự cố cháy nổ; sự cố modul xử lý nước thải sinh hoạt; sự

cố hệ thống xử lý khí thải; sự cố hóa chất; sự cố tại kho chứa chất thải.
4. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của dự án đầu tư
4.1. Các công trình và biện pháp thu gom, xử lý nước thải, khí thải
4.1.1. Về thu gom và xử lý nước thải
a) Trong giai đoạn cải tạo, lắp đặt máy móc thiết bị
- Đối với nước thải sinh hoạt: tận dụng 03 bể tự hoại 3 ngăn hiện hữu do Tường Viên

xây dựng sẵn, nước thải sinh hoạt được thu gom, xử lý tại 03 bể tự hoại 3 ngăn, dẫn vào hệ thống
thu thoát nước thải sinh hoạt và hố ga kiểm tra cuối cùng của nhà xưởng, sau đó dẫn vào hố ga
đấu nối sử dụng chung với nhà xưởng 1, 2 và đấu nối vào Trạm xử lý nước thải tập trung của
Khu công nghiệp. Trong giai đoạn cải tạo, lắp đặt máy móc thiết bị, chủ dự án có trách nhiệm
đảm bảo nước thải đạt tiêu chuẩn đầu vào của Khu công nghiệp.

Quy trình: Nước thải sinh hoạt → Bể tự hoại 3 ngăn (03 bể, dung tích 7,8 m3/bể) → Hố ga
kiểm tra cuối cùng của nhà xưởng → Hố ga đấu nối nước thải (sử dụng chung với nhà xưởng 1, 2)
→ Trạm xử lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp NamĐình Vũ (khu 1).

- Đối với nước thải xây dựng: được thu gom về rãnh thu kích thước 01x01m và hố ga lắng
tạm kích thước 1x1x1 (m) có bố trí gối thấm dầu để tách váng dầu mỡ, phần nước sạch được tuần
hoàn tưới ẩm nguyên vật liệu xây dựng, không thải bỏ vào hệ thống thoát nước mưa của Khu công
nghiệp.

Quy trình: Nước thải xây dựng → Rãnh thu → Hố ga ga lắng tạm →Tuần hoàn tưới ẩm
nguyên vật liệu xây dựng, không thải bỏ vào hệ thống thoát nước mưa của Khu công nghiệp.



Báo cáo ĐTM của Dự án Hệ thống lắp ráp Pin Li-ion và pin Ni-MH Việt Nam (nâng công suất)
– Địa chỉ: Nhà xưởng, văn phòng X3 thuê của Công ty Cổ phần đầu tư và phát triển Tường

Viên, Lô đất CN5-05B, Khu công nghiệp Nam Đình Vũ (khu 1), phường Đông Hải, Khu kinh tế
Đình Vũ - Cát Hải, thành phố Hải Phòng, Việt Nam

24

- Nướcmưa chảy tràn: tận dụng hệ thống thoát nước mưa hiện hữu do Tường Viên xây dựng
sẵn gồm hệ thống thoát nước mái: ống dẫn đứng ống PVC D160, hố thu kích thước 0,6x0,7m;
0,5x0,8m; 0,9x0,9m; hệ thống thoát nước mưa mặt bằng: cống thoát BTCT D300, D400, D600, hố
ga lắng cặn để lắng cặn, nước sau lắng cặn thải vào hệ thống thoát nước mưa của Khu công nghiệp.

b) Trong giai đoạn vận hành
- Giai đoạn 1:
+ Dự án sử dụng 03 bể tự hoại 03 ngăn hiện hữu do Tường Viên xây dựng sẵn với tổng

dung tích 23,4 m3 tại nhà xưởng, nhà văn phòng (kích thước là 5,5x1,0x1,3 (m)/bể).
+ Dự án xây mới 02 bể tự hoại 03 ngăn với tổng dung tích 25 m3 tại nhà xưởng (kích

thước 3,9x1,6x2(m)/bể) 01 hố thu nước thải sinh hoạt tập trung (1,7 m3), 01 modul xử lý nước
thải sinh hoạt (40 m3/ngày đêm).

+ Dự án có tổng cộng 05 bể tự hoại 03 ngăn với tổng dung tích 48,4 m3; 01 hố thu nước
thải sinh hoạt tập trung (1,7 m3), 01 modul xử lý nước thải sinh hoạt (40 m3/ngày đêm).

+ Nước thải sinh hoạt từ các nhà vệ sinh được thu gom bằng đường ống HDPE D110
về 05 bể tự hoại 3 ngăn tổng dung tích 48,4 m3, sau đó dẫn về hố thu tập trung và modul xử lý
nước thải sinh hoạt để tiếp tục xử lý.

+ Modul xử lý nước thải sinh hoạt có công suất khoảng 40 m3/ngày đêm, sử dụng dạng
bể hợp khối chế tạo sẵn. Nước thải sinh hoạt sau xử lý đạt tiêu chuẩn đầu vào của Khu công
nghiệp được thu gom vào hố ga kiểm tra cuối cùng của nhà xưởng (do Tường Viên thiết kế sẵn,
riêng biệt với nhà xưởng 1, 2), hố ga đấu nối (sử dụng chung với nhà xưởng 1, 2 do Tường Viên
thiết kế sẵn), sau đó đấu nối vào Trạm xử lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp (theo Hợp
đồng dịch vụ xử lý nước thải số 1711/2023/HĐXLNT ngày 17/11/2023 với Công ty cổ phần
tập đoàn đầu tư Sao Đỏ - Chủ đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng kỹ thuật Khu công nghiệp
Nam Đình Vũ (Khu 1)). Quy trình xử lý nước thải sinh hoạt như sau:Nước thải sinh hoạt → Bể
tự hoại 3 ngăn (05 bể, tổng dung tích 48,4 m3) → Bể thu gom → Bể điều hòa → Bể thiếu khí
→ Bể hiếu khí → Bể lắng → Bể khử trùng → Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn đấu nối của
Khu công nghiệp → Hố ga kiểm tra cuối cùng của nhà xưởng (do Tường Viên thiết kế sẵn,
riêng biệt với nhà xưởng 1, 2) → hố ga đấu nối (sử dụng chung với nhà xưởng 1, 2 do Tường
Viên thiết kế sẵn) → Trạm xử lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp Nam Đình Vũ (khu
1). Tọa độ tại hố ga đấu nối: 2302270,939 và 610637,432 (Hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến
105o45’, múi chiếu 3o)

- Giai đoạn 2:
+ Tiếp tục tận dụng công trình thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt tại giai đoạn 1: Nước

thải sinh hoạt → Bể tự hoại 3 ngăn (05 bể, tổng dung tích 48,4 m3) → Bể thu gom → Bể điều
hòa → Bể thiếu khí → Bể hiếu khí → Bể lắng → Bể khử trùng → Nước thải sau xử lý đạt tiêu
chuẩn đấu nối của Khu công nghiệp → Hố ga kiểm tra cuối cùng của nhà xưởng (do Tường
Viên thiết kế sẵn, riêng biệt với nhà xưởng 1, 2) → hố ga đấu nối (sử dụng chung với nhà xưởng
1, 2 do Tường Viên thiết kế sẵn) → Trạm xử lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp Nam
Đình Vũ (khu 1).

+ Nước thải sản xuất công đoạn rửa thiết bị trộn nước kiềm; rửa pin Ni-MH bị bẩn từ
các công đoạn sản xuất, lắp ráp được thu gom, quản lý là chất thải nguy hại (mã 02 02 02, khối
lượng chuyển giao khoảng 3,52 m3/ngày).

- Hệ thống thu thoát nước mưa: tận dụng hệ thống hiện hữu do Tường Viên xây dựng
sẵn:

+ Thoát nước mưa mái: đường ống dẫn đứng PVC D160; hố thu kích thước 0,6x0,7m;
0,5x0,8m; 0,9x0,9m;

+ Thoát nước mưa mặt bằng: cống thoát BTCT D400, D500, D600; hố ga lắng cặn kích



Báo cáo ĐTM của Dự án Hệ thống lắp ráp Pin Li-ion và pin Ni-MH Việt Nam (nâng công suất)
– Địa chỉ: Nhà xưởng, văn phòng X3 thuê của Công ty Cổ phần đầu tư và phát triển Tường

Viên, Lô đất CN5-05B, Khu công nghiệp Nam Đình Vũ (khu 1), phường Đông Hải, Khu kinh tế
Đình Vũ - Cát Hải, thành phố Hải Phòng, Việt Nam

25

thước 2x1,5x2,225m.
Tọa độ tại hố ga đấu nối: 2302416,400 và 610827,578 (Hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến

105o45’, múi chiếu 3o)
4.1.2. Về xử lý bụi, khí thải
a) Trong giai đoạn cải tạo xưởng, lắp đặt máy móc thiết bị
- Bố trí các phương tiện vận tải chở nguyên vật liệu chở đúng tải trọng, có bạt che thùng

xe để hạn chế nguyên vật liệu rơi vãi; sử dụng xe chuyên chở còn niên hạn sử dụng, được kiểm
tra bảo dưỡng và kiểm định định kỳ; không vận chuyển trong các giờ: sáng từ 6h - 9h, chiều từ
16h - 21h tối;

- Trang bị đầy đủ bảo hộ lao động cho công nhân cải tạo, lắp đặt máy móc thiết bị.
b) Trong giai đoạn vận hành
- Bụi, khí thải từ phương tiện giao thông chở nguyên liệu, sản phẩm, chở công nhân ra

vào Dự án: Hạn chế các phương tiện giao thông chuyên chở nguyên liệu, sản phẩm vào, ra vào
giờ tan làm của công nhân; sử dụng xe chở hàng là loại xe thùng kín; điều động các xe ô tô
chuyên chở nguyên liệu ra vào kho hợp lý, khoa học.

- Bụi, khí thải từ hoạt động sản xuất:
+ Giai đoạn 1: Lắp đặt và vận hành 01 hệ thống xử lý khí thải phát sinh từ quá trình hàn

thiếc của 03 chuyền sản xuất lưu lượng quạt hút 8.000 m3/giờ với quy trình công nghệ: Khí thải
"Đường ống dẫn" Thiết bị hấp phụ than hoạt tính"Quạt hút"Khí thải sau xử lý đạt QCVN
19:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất
vô cơ, cột B (hệ số Kp = 1,0 và Kv = 0,6) thoát ra môi trường qua ống thoát khí thải cao 10m,
đường kính D500mm.

+ Giai đoạn 2 :
++ Tiếp tục vận hành 01 hệ thống xử lý khí thải phát sinh từ quá trình hàn thiếc của 3

chuyền sản xuất lưu lượng quạt hút 8.000 m3/giờ tại giai đoạn 1 với quy trình công nghệ: Khí
thải " Đường ống dẫn " Thiết bị hấp phụ than hoạt tính " Quạt hút " Khí thải sau xử lý đạt
QCVN 19:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và
các chất vô cơ, cột B (hệ số Kp = 1,0 và Kv = 0,6) thoát ra môi trường qua ống thoát khí thải cao
10m, đường kính D500mm.

++ Lắp đặt và vận hành mới 01 hệ thống xử lý khí thải phát sinh từ quá trình hàn thiếc
của 6 chuyền sản xuất lưu lượng quạt hút 16.000 m3/giờ với quy trình công nghệ: Khí thải "
Đường ống dẫn" Thiết bị hấp phụ than hoạt tính" Quạt hút" Khí thải sau xử lý đạt QCVN
19:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất
vô cơ, cột B (hệ số Kp = 1,0 và Kv = 0,6) thoát ra môi trường qua ống thoát khí thải cao 10m,
đường kính D750mm.

- Mùi phát sinh từ modul xử lý nước thải sinh hoạt : xung quanh vị trí đặt modul xử lý
đã trồng cây xanh, thảm cỏ do Tường Viên trồng sẵn ; modul thiết kế hợp khối với các bể xử lý
sinh học (thiếu khí, hiếu khí) kín ; tại bể điều hòa bố trí máy thổi khí để khuấy trộn nước thải
hạn chế lắng cặn trong bể và phân hủy kỵ khí gây mùi hôi.

- Lắp đặt điều hòa trung tâm tại xưởng sản xuất nhằm điều hòa không khí trong xưởng.
- Bố trí bãi đỗ xe hợp lý; bê tông hoá và thường xuyên quét dọn khu vực tập kết nguyên

vật liệu.
- Bảo trì, kiểm tra kỹ thuật, bảo dưỡng máy móc thiết bị sản xuất định kỳ; trang bị bảo

hộ lao động cho công nhân; thường xuyên quét dọn khu vực sản xuất; thông thoáng nhà xưởng
để đảm bảo trao đổi không khí trong và ngoài nhà xưởng.

- Thường xuyên quét dọn và thu gom chất thải theo quy định.



Báo cáo ĐTM của Dự án Hệ thống lắp ráp Pin Li-ion và pin Ni-MH Việt Nam (nâng công suất)
– Địa chỉ: Nhà xưởng, văn phòng X3 thuê của Công ty Cổ phần đầu tư và phát triển Tường

Viên, Lô đất CN5-05B, Khu công nghiệp Nam Đình Vũ (khu 1), phường Đông Hải, Khu kinh tế
Đình Vũ - Cát Hải, thành phố Hải Phòng, Việt Nam

26

- Trồng cây xanh trong các khu vực của Nhà máy.
4.2. Các công trình, biện pháp quản lý chất thải rắn, chất thải nguy hại
4.2.1. Các công trình, biện pháp quản lý chất thải rắn thông thường
a) Trong giai đoạn cải tạo, lắp đặt máy móc thiết bị
- Bố trí khoảng các thùng phuy có nắp đậy để thu gom, phân loại tại nguồn toàn bộ chất

thải rắn sinh hoạt phát sinh tại công trường thi công; hợp đồng với đơn vị có đủ chức năng định
kỳ thu gom, vận chuyển và xử lý theo đúng quy định.

- Tận dụng một phần lượng đất đào móng xây nhà vệ sinh, bể tự hoại 3 ngăn, bệ móng
đặt hệ thống xử lý khí thải, bệ móng đặt modul xử lý nước thải sinh hoạt, hố thu nước thải sinh
hoạt trong quá trình xây dựng để hoàn trả hố móng, còn lại đổ thải ra ngoài môi trường.

- Bố trí hoàn thiện kho chứa chất thải rắn công nghiệp thông thường bên trong xưởng
sản xuất có diện tích khoảng 96 m2 để lưu chứa chất thải xây dựng.

- Đối với các loại chất thải rắn thông thường khác có thể tái chế, tái sử dụng như bao bì
thải được thu gom, tái sử dụng hoặc bán phế liệu; các chất thải rắn thông thường khác còn lại
được hợp đồng với đơn vị có đủ năng lực và chức năng thu gom, vận chuyển, xử lý theo quy
định.

b) Trong giai đoạn vận hành
- Trang bị các thùng chứa có nắp đậy để thu gom, phân loại chất thải sinh hoạt theo quy

định. Hợp đồng đơn vị có đủ năng lực và chức năng thu gom, vận chuyển, xử lý theo quy định.
- Tập kết chất thải rắn công nghiệp thông thường tại kho chứa bố trí bên trong xưởng

sản xuất có diện tích khoảng 96 m2 và được phân loại, chuyển giao theo quy định. Hợp đồng
với đơn vị có đủ năng lực và chức năng thu gom, vận chuyển, xử lý theo quy định.

- Bùn thải từ modul xử lý nước thải sinh hoạt được chuyển giao trực tiếp cho đơn vị xử
lý theo quy định. Hợp đồng với đơn vị có đủ năng lực và chức năng thu gom, vận chuyển, xử
lý theo quy định.

4.2.2. Các công trình, biện pháp quản lý chất thải nguy hại
a) Trong giai đoạn cải tạo, lắp đặt máy móc thiết bị
Bố trí khu vực lưu giữ chất thải nguy hại bên trong xưởng có diện tích khoảng 40 m2 có

kết cấu đảm bảo các yêu cầu kỹ thuật theo quy định. Chất thải nguy hại được phân loại, phân
định, thu gom vào các thùng chứa dung tích khoảng 240 lít, có nắp đậy, dán nhãn và hợp đồng
với đơn vị có đầy đủ năng lực và chức năng thu gom, vận chuyển, xử lý theo quy định

b) Trong giai đoạn vận hành
- Trang bị các thùng chứa có nắp đậy và dán nhãn được đặt trong kho chứa chất thải

nguy hại có nắp đậy để lưu giữ chất thải nguy hại.
- Chất thải nguy hại được thu gom, phân loại, lưu giữ tại kho chứa có diện tích khoảng

40 m2; hợp đồng với đơn vị có đầy đủ năng lực và chức năng thu gom, vận chuyển, xử lý theo
quy định. Đối nước thải nguy hại chứa thành phần nguy hại từ quá trình rửa pin Ni-MH mã 02
02 02 được lưu chứa vào Tank dung tích 4 m3, tập kết vào kho chứa chất thải nguy hại 40 m2

bên trong xưởng sản xuất và chuyển giao hàng ngày cho đơn vị có đủ năng lực và chức năng
thu gom, vận chuyển, xử lý theo quy định.

4.3. Công trình, biện pháp giảm thiểu tác động do tiếng ồn, độ rung
- Sử dụng máy móc, thiết bị sản xuất đồng bộ; kiểm tra, bảo dưỡng máy móc, thiết bị

của các dây chuyền sản xuất định kỳ.
- Quy chuẩn áp dụng: QCVN 26:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng

ồn, QCVN 27:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung và các quy chuẩn môi